

Số: /QĐ-TrMN

Yên Mô, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Công tác xã hội Việt Nam lần thứ 10 (25/3/2026) Năm học 2025-2026

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 9/03/2026 của Ủy ban nhân dân xã Yên Mô về việc triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Công tác xã hội Việt Nam lần thứ 10 năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tế của Trường Mầm non Yên Hưng;

Trường Mầm non Yên Hưng xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Công tác xã hội Việt Nam lần thứ 10 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng Ngày Công tác xã hội Việt Nam năm 2026 theo Quyết định số 1791/QĐ-TTg ngày 15/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc lấy ngày 25 tháng 3 hằng năm là “Ngày Công tác xã hội Việt Nam”.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và trẻ em về vai trò, ý nghĩa của công tác xã hội trong đời sống và trong trường học.

- Tuyên truyền sâu rộng về Ngày Công tác xã hội Việt Nam; tôn vinh những người làm công tác xã hội và các hoạt động vì cộng đồng.

- Tăng cường các hoạt động hỗ trợ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, đặc biệt là trẻ có hoàn cảnh khó khăn, trẻ yếu thế, dễ bị tổn thương giúp các em được quan tâm, chia sẻ và phát triển toàn diện.

- Giáo dục cho trẻ lòng nhân ái, tinh thần đoàn kết, biết chia sẻ và giúp đỡ bạn bè.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 10 năm 2026, nội dung, hình thức tổ chức phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi mầm non

- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, có ý nghĩa giáo dục cao.

- Thu hút sự tham gia tích cực của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và trẻ.

- Công tác tuyên truyền được thực hiện đa dạng, thường xuyên và thiết thực hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Chủ đề: “Chia sẻ yêu thương - Lan tỏa hạnh phúc”

2. Nội dung truyền thông

2.1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức

- Tuyên truyền ý nghĩa của Ngày Công tác xã hội Việt Nam, nâng cao nhận thức về vai trò của công tác xã hội trong chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Phổ biến các chủ trương, chính sách liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Đẩy mạnh truyền thông qua bảng tin nhà trường, website và các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook...) để lan tỏa ý nghĩa nhân văn của công tác xã hội.

2.2. Tổ chức các hoạt động chia sẻ, hỗ trợ

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, trò chơi dân gian và lồng ghép giáo dục an toàn giao thông như cho trẻ tham gia đua xe Cua rơ Nhí giữa các khối lớp.

- Tổ chức hoạt động vẽ tranh với chủ đề “Chia sẻ yêu thương”; kể chuyện, đọc thơ về tình bạn, tình yêu thương.

- Tổ chức góc hoạt động “Việc tốt mỗi ngày” nhằm khuyến khích trẻ thực hiện những hành động tốt trong lớp học.

2.3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trực tiếp đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh trong nhà trường.

- Tuyên truyền trên bảng tin của trường, website, trang Facebook và nhóm Zalo của các lớp.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp hội đồng trường, sinh hoạt chuyên môn, họp phụ huynh và các hoạt động giáo dục của trẻ.

3. Thời gian: Bắt đầu từ ngày 16/3/2026 đến hết ngày 25/3/2026.

4. Địa điểm: Tại Trường Mầm non Yên Hưng, xã Yên Mô, tỉnh Ninh Bình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu nhà trường

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, các tổ chuyên môn, các nhóm lớp tổ chức thực hiện các hoạt động theo kế hoạch.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện.

2. Giáo viên các lớp

- Chủ động lồng ghép nội dung giáo dục lòng nhân ái, chia sẻ và giúp đỡ bạn bè trong các hoạt động giáo dục.

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm phù hợp để trẻ tham gia.

- Tuyên truyền đến phụ huynh về ý nghĩa của Ngày Công tác xã hội Việt Nam thông qua giờ đón, trả trẻ, nhóm Zalo, Facebook của lớp.

- Phối hợp với phụ huynh tham gia các hoạt động cùng trẻ.

3. Nhân viên nhà trường

- Phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí, hỗ trợ tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

4. Đoàn Thanh niên

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực tham gia hưởng ứng.

- Phát động các hoạt động nhân ái, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trong nhà trường.

5. Phụ huynh học sinh

- Phối hợp với nhà trường trong việc tuyên truyền, giáo dục trẻ về tình yêu thương và sự sẻ chia.

- Tham gia các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được nhà trường phát động.

IV. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí được trích từ nguồn chi thường xuyên của đơn vị

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 10 năm 2026. Trường Mầm non Yên Hưng đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường căn cứ kế hoạch thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Ban Giám hiệu nhà trường đề được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH (để bc)
- CBGVNV (để t/h);
- PHHS (Ph/h);
- Lưu: VT_ MNYH

HIỆU TRƯỞNG

Phan Thị Lâm Hà